35. Siendo ésta la realidad, sería harto pesado ir analizando todos los ejemplos que en su *Libra* nos propone Dictinio como dignos de imitación. Todos ellos, así como otros del mismo estilo, creo que podrían resolverse en general con la regla siguiente: hacer ver en primer lugar que no hay mentira, aunque así otros lo crean, cuando se oculta la verdad sin decir nada falso ni cuando la significación auténtica de un hecho ha de entenderse en virtud de otro al que apuntamos metafóricamente, como ocurre en los casos, dichos y acciones de los libros proféticos. Hacer ver en segundo lugar que cuando se trata de evidentes mentiras, no se pueden proponer como dignas de imitación. Y, finalmente, que, si se nos desliza alguna mentira, como cualquier otro pecado, no debemos pensar en justificarla, sino en pedir perdón humildemente por ella. Este es mi parecer y la conclusión que saco de todo lo que hemos disputado anteriormente.

## CAPITULO XVIII

«HOMO SUM...». PERO ES PRECISO ATENERSE A LA VERDAD Y  
VENCER EL IMPRESIONISMO

36. Pero somos hombres y vivimos entre hombres. Y en cuanto a mí, confieso que todavía no me encuentro entre aquellos que no se conturban ante los pecados que hemos llamado de compensación. Frecuentemente en las cosas humanas me vence el sentido humano, y no puedo dejar de conmovirme cuando se me dice por ejemplo: «Mira a ese enfermo. Está oprimido por la enfermedad y su vida peligrante. Si se le da la noticia de la muerte de su hijo único y queridísimo, se acaba de morir». Tú sabes que su hijo ha muerto y ahora te va a preguntar si vive. ¿Qué le responderás? Le

unum de tribus; aut, Mortuus est; aut, vivit; aut, nescio; nihil aliud credit ille quam mortuum; quod te intelligit timere dicere, et nolle mentiri? Tantumdem valet, etiamsi omni modo tacueris. Ex illis autem tribus duo falsa sunt, Vivit; et, nescio; nec abs te dici possunt nisi mentiendo. Illud autem unum verum, id est mortuum esse, si dixeris, et perturbati hominis mors fuerit subsequuta, abs te occisus esse clamabitur.

Et quis ferat homines exaggerantes quantum sit mali salubre mendacium devitari, et homicidam diligi veritatem? Moveor his oppositis vehementer, sed mirum si etiam sapienter. Cum enim proposuero ante qualescumque oculos cordis mei intelligibilem illius pulchritudinem, de cuius ore falsi nihil procedit; quamvis ubi radians magis magisque clarescit veritas, ibi palpitans mea reverberatur infirmitas: tamen sic amore tanti decoris accendor, ut cuncta quae inde me revocant humana contemnam. Sed multum est ut iste in tantum perseveret affectus, ne in tentatione desit effectus. Nec me movet contemplantem luminosum bonum, in quo mendacii tenebrae nullae sunt, quod nobis mentiri nolentibus et hominibus vero audito morientibus homicida dicitur veritas. Numquid enim si stuprum expetat impudica, et te non consentiente, saevo amore perturbata moriatur, homicida erit et castitas? An vero quia legimus, *Christi bonus odor sumus in omni loco, et in iis qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt; aliis quidem odor vitae in vitam, aliis autem odor mortis in mortem*; etiam odorem Christi pronuntiabimus homicidam? Sed quia homines sumus, et nos in huiusmodi quaestionibus et contradictionibus plerumque superat aut fatigat sensus humanus, ideo mox et ille subiecit, *Et ad haec quis idoneus*<sup>1</sup>.